dito, una cum fide extitisse, contendunt. Quam debili autem fundamento haec obiectio sit innixa, exinde patet, quia miracula Christi, secundum utramque naturam, diuinam aequae, ac humanam, facta sunt; haec autem non a mundo condito, extitit. Deinceps particula ἀπὸ, loco ἐκ, medium, non autem tempus cognoscendi, denotat, uti pluribus edocuit CALOVIVS, in *Bibl. illustr. T. II. p. 31.* HAMMONDVS, in *Annotat. ad N. T.* et quidem ad *Ep. ad Rom. p. 10.* GERHARDVS, in *Annotat. ad Ep. ad Rom. p. 47. seq.* et in *Exegeſi, p. 683.* Contra Conclusionem insurrexit STEPHANVS CVRCELLAEVS, Gallus, qui in *OO. Theol. Lib VI. C. X. p. 389. §. 16.* affirmat: Gentiles quoque, sine fide saluifica in Christum, posse saluos fieri, uti Patriarchae, *Abraham, Isaac et Iacob*, ante Christi aduentum, salutem adepti sint; hancque suam sententiam dictis, *Matth. VIII, 11.* et *Ebr. XI. 16.* corroborare studet. Sed ipsemet proprio suo se iugulauit gladio, siquidem in priori, *Matth. VIII. 11* non de *irregeneritis saluatis*, sed primū *conuertendis* et uenientibus ad Christum, atque tunc demum saluandis; in posteriori autem, de fide fiduciali Patriarcharum in Messiam uenturum, et in *ἐπαγγελίαις* maxime celebratum, secundum *Ebr. XI. 8. seq. 17. 20. 21.* si modo, ex hoc dicto aliquid pro se *Curcellaeus* sperare potest, quod non uideo, sermo est. De qua ueritate conuictus CHEMNITIVS, in *LL. theol. P. II. p. 227.* aperte profitetur: *Est unum et idem Euangelium, quo omnes sancti ab initio mundi, omnibus temporibus, Adam, Noa, Abraham, Iacob, Prophetae et Apostoli saluati sunt.*

St. Curcellaeus,

male probans.

Notitiam naturalem pro medio habent

Variā.

VI. Post remotionem fidei autem, aliud substituunt medium saluandi, notitiam naturalem nimirum, utpote *Sociniani, Arminiani, Photiniani, Pelagiani, Scholastici, Weigeliani, Nouelli Prophetae, Paracelsistae, Chymici* nonnulli, ac *C. Reformati, Papistae*, alique, quorum mentio fit, tum apud *QVENSTEDIVM*, in *Syst. P. I. C. VI. Qu. 2. p. 261.* tum apud *SCHERZERVUM*, in *Breuiario Hulſeman. L II p. 91.* et in *HVLSEMANNI auxiliis gratiae, p. 101.* Quibus etiam Patres, *Irenaeus, Tatianus, Iustinus, Athenagoras, Theophilus, Clemens Alexandrinus* alique, quos *CVRCELLAEVS*, in *OO. theol. p. 931.* et *BVDDEVS*, in *Disp. de fide naturali, Ienae habita, recenset, annumerantur.* Sed hos Patres excusari, posse, quod forsan, bonam partem, locuti sint de Philosophis et aliis Gentilibus doctis, quibus nec fama, nec Ecclesia, neque bona pars dogmatum fuit incognita, adeoque non omni praedicatione caruere, ait *HVLSEMANNVS*, de *Auxil. Grat. fol. 90. et 129.* quod iudicium quoque *CLEMENS ALEXANDRINVS*, effato suo, *Strom. I. I. p. 211.* approbavit: *ἄδὲν αἰτ, ὄφελος αἰτ/οῖς*

αἰτ/οῖς

αὐτοῖς μετὰ τὴν τελευτὴν τῆ βίης, καὶν ἐυεργῶς ὡσι νῦν, εἰ μὴ πίστιν ἔχοιεν. Διὰ τῆτο γὰρ ἑλλήνων Φωνῆ ἑρμηνεύθησαν αἱ γραφαὶ, ὡς μὴ πρόφασιν ἀγνοίας προβάλλεσθαι δυναθῆναί ποτε αὐτῶς, ἕς τε ὄντως ἐπακῆσαι, καὶ τῶν παρ' ἡμῖν, ἢ μόνον ἐβελήσωσιν. *Nihil ergo eis post finem uitae proderit, etiam si nunc recte operentur, nisi fidem habeant. Propterea enim graeca uoce expositae sunt Scripturae, ut nullum unquam ignorantiae possint praetextum afferre, cum possint, quae sunt apud nos audire, si tantum uoluerint; Et, L. II. p. 27. πίστιν πρῶτῃν πρὸς σωτηρίαν νεῦσω, fidem primam ad salutem inclinationem uocat.* Inprimis autem B. Lutheri no- *Lutheri* stri non fucata, atque nullis Naturalistarum sordibus inquinata mens, uti *mens,* ipsi, ob sententiam, aliquando de spe salutis *Ciceronis* atque *Senecae* latam et a *QVNSTEDIO*, in *Syst. P. I. C. VI. Qu. 2. §. 6.* et *HVTTERO*, in *Irenico*, p. 83. iam expositam, fuit afficta, per *BELLOSOBRII* conuitium, hoc magis, ceu innocentissimo, elucescit. *N'est il pas, ille inquit, pitoyable, qui un homme, comme Luther, aît eu la foiblesse d'ecrire, que Zwingle etoit devenu tout Payen, pour auoir cru, qu'il etoit possible, que Dieu eut sauué quelques sages de Gentils? uid. Defense de la Doctrine des Reformés, p. 451.* Summa, Lutherus in uerbis: *Er hoffe, unser Herr GOTT werde Ciceroni und seines gleichen genaedig seyn,* quae, cum aliis, *Anonymus Auctor des Summarischen Berichts,* ab *Hülsemanno* contractus et *Seltzero* confutatus, maximopere urget, 1) in *Sermonibus Conuualibus*, de quorum auctoritate constat, hac protulisse, fertur, 2) gratiam, non *gloriae*, sed *tolerabilioris iudicii* (*Matth. XI. 22.*) intendit, 3) alibi ad *Gentiles*, *conuersos per fidem*, ex gratia quasi *uaga*, dum *ius mendicandi* habuissent antea, tales refert, in *Genes. C. IV. it. in C. IX.* quae, praeter *Quenstedium* et *Hutterum*, II. supra allegatis, quasi ex instituto tractat *B. SCHERTZERVS*, in *Colleg. Anti-Caluin. p. 58.* Sint, per nos, adhuc plures, qui ad horum dictorum aduersariorum cohortem accedant; ne utiquam tamen multitudo errantium, monente *HVLSEMANNO*, in *Auxil. Grat. fol. 133.* errori patrociniū pariet, ad destruendam ueritatem, quae extat *1. Cor. II. 14.* Τὰ τῆ πνεύματος τῆ Θεοῦ scilicet, non capit ἀνθρώπος *Gentilium ψυχικὸς*, ut pote quae, ante omnia, cognitionem Iesu Christi, *Ioh. XVII. 3.* intendunt, quae de re deinceps pluribus.

exposita.

Gentilium infantium conditio, aliis

VII. Hoc uero nobis, ad recte adhuc formandam quaestionem, superest, ut, quae hic sit infantium *Gentilium* conditio, paucissimis adhuc edisseramus. De his, quadruplicia feruntur iudicia. Alii illis incertam, alii mediam, alii beatorum, alii damnatorum adscribunt conditionem.

incerta,

Illi, qui *incertam* Gentilium infantibus adiudicant conditionem, ratione suae cognitionis, seu, qui iudicium suum de illorum statu post mortem suspendunt, potissimum sunt: GERHARDVS, *Loc. de Bapt.* §. 237. T. IV. p. 1127. et in *Confess. Cath. L. II. P. II. Art. 12. C. I. p. 1109.* SEBASTIANVS SCHMIDIUS, in *Comp. Theol. C. XXI. p. 176.* BROCHMANDVS, in *Syst. Loc. de Pecc. C. VI. Quaest. 16. p. 188.* HVNNIVS, T. I. 00. de *Bapt. p. 1035.* et in *Gen. C. VIII. et XIX. 00. T. III. p. 1505. et 1584.* BALDVINVS, in *Comment. in 1. Cor. V. 12. p. 349.* CALOVIVS, in *Comment. ad 1. Cor. V. 12. p. 298.* AFFELMANNVS, *Synt. P. I. p. 865.* MEISNERVS, in *Anthropol. Dec. I. Disp. 7. p. 215. Dec. II. p. 113.* DANHAVERVS, in *Hodos. Phaen. X. p. 729. et Mysterior. Sect. III. Art. II. §. 56. p. 363.* aliique, qui, fundamenti loco, dictum 1. Cor. V. 12. ponunt.

aliis media,

VIII. *Mediam* Gentilium infantibus conditionem, poenam, non *exilii*, sed *exilii*, nimirum exclusionem quidem e coelo, non vero inclusionem in gehennam, *Gregorius Nazianzenus, Ambrosius, Hipponensium Praesul* atque *Auctor Quaestionum*, quae *Athanasio* alias attribuuntur, adscribunt, suarumque sententiarum fundamentum, solam Dei misericordiam faciunt. *Beatos* Gentilium infantes, ob uniuersale Christi meritum, uocant *Philipp. a Limborch, Franciscus Iunius et Petersenius.*

aliis beata,

aliis denique misera.

IX. Horum autem nullam, secundum Scripturae S. dictamen, nobis eligere licet, sed illis potius, qui supersunt, atque de Gentilium infantibus bene sperare, secundum Scripturam, nequeunt, ob iudicium Veritatis (extraordinaria, nec pro impossibilibus habemus, nec miseris inuidemus) applaudimus. Silentium Scripturae urgeri nequit; idem de horum salute filer; de damnatione certe silere noluit, Ioh. III. 18. Dictum uero, 1. Cor. V. 12. non de quolibet iudicio, sed tantum de iudicio ex ommunicationis, accipiendum est, id quod CALOVIVS, in *Bibl. Illustr. N. T. P. II. p. 298.* obseruauit, una cum *Theophylacto*, mentem Apostoli ita interpretante, qui foris sint, extra suas istas leges esse; Superuacaneum igitur fore, legem lancire iis, qui extra Christi regiam et aulam agant, uid. BALDVINI *Comment. in b. l. p. 348.* Neque uniuersale Christi meritum obstat, quod uniuersale semper manet, ratione *aequisitionis*, licet non *applicationis*: neque misericordia Dei, quae, ob indissolubilitatem essentiae diuinae, a iustitia non potest separari. Pro nostra potius pugnat sententia iudicium decisium Scripturae: *Natura nos esse filios irae*, Eph. II. 3.

CAPVT

MOMENTIS, ET, QUIBVS NITIVR, RATIONIBVS,
ΑΝΑΠΟΛΟΓΗΣΙΑ.

Hoc iudicio veritatis lato, ne in Deum iniurii fiamus, atque, cum *Deus E. da-*
 evitare uolumus Charybdim *Naturalistarum*, si quaeratur de causa *annationis*
 huius damnationis, incidamus in Scyllam *Caluino-Reformatorum*, bene *causa non*
 prospiciendum est. Quo enim horum praedestinationis aedificium eo *est.*
 magis stabiliatur, iustissimum ac benignissimum Numen causam (quod
 horremus merito) tum peccati, tum etiam damnationis, constituunt, uid.
 EDZARDI *Pelagianismus Calvinian. p. 64.* eiusdemque *Differ-*
tatio, de fugienda unione, C. II. Inprimis autem *Piscator* et *Tossanus*,
 omnium nomine, horribilem hanc doctrinam, exemplo Gentilium da-
 mnandorum, et quidem ex *ἀναπολογησία* eorum, Rom. I. 20. indicata,
 confirmare conantur; utque fidem huic suae opinioni faciant, per *ἵνα*
 particulam, finem notitiae naturalis a Deo intentum, innui, falsissime pro-
 dunt. Licet enim SCHMIDIVS, in *Comment. ad h. l. p. 90.* nos cum ad-
 uersariis, sine laesione fidei, in uerbis conuenire posse, dicat; ita enim se
 eius uerba habent: *Quinimo, stutique dicamus, hunc esse finem, a Deo in-* *quam non*
tentum; possemus tamen dicere, esse finem, praesupposita praescientia *habuit pro*
diuina; ut frustra ad absolutum beneplacitum confugiatur: ob corru- *sine, nec il-*
 ptam tamen, ex hac sententia potius deducendam consequentiam, hanc *lud*
 reiicimus expressionem, atque ab illorum Patrum stamus partibus, qui
 nullum finem intentum, sed, euentualem, *ἀναπολογησίαν* dicunt, utpote
Chrysostromi et speciatim *Theophylacti*, *eis ἵνα*, non *τελικῶς*, sed *ἐκβα-* *ἵνα*
τικῶς, non *intentionaliter*, sed *euentualiter* accipiendum, atque per *ITA*, *euincit;*
also dass, uti *Lutherus*, minime per *VT*, *auf dass*, uti *Piscator* et *Tossanus*, in-
 terpretandum esse, affirmantis. *Welleri* eadem alicubi mens est; parti-
 culam *eis*, h. l. *euentualiter* sumi, non, quod intenderit Deus, sed quod ira
 euenerit; non, quod Deus in hoc ipsam indulerit eis sui cognitionem, ut
 semel a Deo, ex nudo beneplacito, reprobati, postea nihil haberent, quod
 praetexerent suae incredulitati, uti *Piscator* et *Tossanus* interpretarentur;
 sed, quod, per Dei cognitionem, eo deducti sint et hoc consecuti, ut igno-
 rantiam non queant praetexere, aut ullam afferre defensionem in Dei iu-
 dicium, quin, iure sint damnabiles; Ita sumi *eis* 1. Cor. XI. 34. Ioh. IX. 39.
 Luc. II. 34. conf. *Balduinus*, *Hunnius*, *Brentius*, *Estius*, *Iustinian.* in
Commentt. in h. l. Ad horum, imo ipsius Spiritus S. mentem, composita
 quoque

quoque est interpretatio Syri, qui ita, ex plurium expositione, reddidit: *Vt sint absque exitu in latitudinem*, h. e. ut constricti, conuictique teneantur propriae damnationis, nimirum, ratione tum culprae, tum poenae, alias enim iis competeret ἀπολογία, et Deo ἀναπολογία.

Rationes hic
potius in
contrarium
militant,

II. Ast uero, contrarium euincunt rationes, quae petuntur: 1) a *Subiecto*, de quo sermo est in dicto, Rom. I. 20. 2) ab *uniuersali Dei gratia*, Deus enim *omnes homines uult saluos*, 1. Tim. II. 4. Atqui Gentiles sunt homines, E. eos quoque uult saluos, Rom. III. 29. 3) ab *uniuersali Christi merito*; Christus enim *pro omnibus peccatoribus satisfecit*, 1. Ioh. II. 2. Gentiles sunt peccatores, Eph. IV. 18. E. quoque pro iis Christus satisfecit, 4) a *uaticiniis*, in specie ad salutem Gentilium directis. Quicquid autem Deus promittit, illud adimplet, Ps. XXXIII. 4. Quare quoque Prophetiae per Praeteritum saepius exprimentur; Deus itaque salutem Gentilium promittit, Gen. IX. 27. cuius expositionem uide in LIGHTFOOTI *annotationibus ad quaedam Geneseos difficiliora loca*, a M. HOSMANNO *collectis*, P. II. p. 20. cum Gen. XXI. 18. Deut. XXXII. 43. Pl. II. 8. Pl. XII. 44. XXII. 28. 29. LX. 18. CXVII. 1. CIIX. 9. Es. II. 2. seq. IX. 1. seq. XI. 10. XIX. 23. seq. XLIX. 6. seq. LV. 5. LX. 4. LXII. 10. 11. 12. LXVI. 1. 12. Mich. IV. 1. seq. Soph. III. 9. seq. Hagg. II. 8. Zach. IX. 10. XIV. 9. seq. Mal. I. 11. Gentilibus proinde, ex parte Dei, salus non est denegata, quae conclusio ulterius elucescit 5) ex horum *uaticinorum facta impletione*, ut, in V. T. in *Iobo*, *Idumaeo*, *Iehthron*, *Midianita*, *Vria*, *Hethita*, *Rachab*, *Cananaea*, *Ruth*, *Moabitiide*, *Regina Sabaea*, *Naamane*, *Syro*, *Niniuitis*, *Affyriis*, *Nabuchodonosore*, *Dario*, *Cyro*, *Abasnero*, uid. GRAPPI *Theol. recens controu.* P. IV. p. 4. et PFEIFFERI *Euangel. Christen-Schule*, p. 543. Sic quoque in N. T. in primitiis *Sapientum ex Oriente*; *muliere Cananaea*, Matth. XV. 22. *Samaritanis*, Ioh. IV. 39. *Centurione*, Matth. VIII. 10. *Thesaurario Reginae Candaces*, Act. VIII. 37. *Cornelio*, Act. X. 47. 48. et pluribus, imo, in nobismet ipsis.

nihil obstan-
te obiectione
quam for-
mant.

III. Si qui uero obicerent: in N. T. post Christi aduentum, Deum nulli Gentilium salutem amplius conferre uelle, sepem, quae Iudaeos inter et Graecos interfuerit, secundum Ephes. II. 14. iam disruptam, adeoque omnes, quos Deus saluos uoluerit, salutem iam tum esse adeptos et multitudinem gentium, Rom. XI. 25. in communionem bonorum spiritualium ac coelestium iam intrasse, siquidem maxima orbis terrarum pars Christianae doctrinae se addixerit; sic illos, qui in Gentilium statu sint, omni